16RS0№-38 дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

09 ноября 2023 года город Казань 

Авиастроительный районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Латыповой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя ФИО18, 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО17, представившего удостоверение №, ордер №,

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре судебного заседания ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, не трудоустроенного, судимого ДД.ММ.ГГГГ приговором Авиастроительного районного суда 

<

адрес> по части 1 статьи 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. Постановлением Авиастроительного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания заменена на лишение свободы сроком 2 месяца. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 43 мин., находясь в магазине «Порт Маркет» по адресу: РТ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, на терминале оплаты кассовой зоны магазина обнаружил и забрал банковскую карту КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) №, привязанную к счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в КБ «Ренессанс Кредит» (ООО) по адресу: 

<

адрес>, принадлежащую ФИО7 

Далее ФИО1 в период с 17 час. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 11 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, из корыстных побуждений, при помощи бесконтактной оплаты покупок, используя вышеуказанную банковскую карту КБ «Ренессанс Кредит» (ООО), тайно похитил с вышеуказанного банковского счета, денежные средства путем осуществления безналичной оплаты:

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 07 мин. в магазине «Верный» по адресу: РТ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> на сумму 53 рубля 99 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 12 мин., 17 час. 19 мин. в магазине «Продукты 24 часа» по адресу: РТ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> на суммы 670 рублей, 847 рублей соответственно, на общую сумму 1517 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 13 мин., 18 час. 25 мин. в магазине «Русалка» по адресу: РТ, 

<

адрес> на суммы 52 рубля, 694 рубля 98 копеек соответственно, на общую сумму 746 рублей 98 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 34 мин., 18 час. 40 мин. в магазине «Продукты 24 часа» по адресу: РТ, 

<

адрес> на суммы 343 рубля, 42 рубля соответственно, на общую сумму 385 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: РТ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 19 час. 24 мин., 19 час. 27 мин., в 19 час. 30 мин., 20 час. 36 мин. в магазине «Верный» на суммы 791 рубль 96 копеек, 329 рублей 97 копеек, 147 рублей 95 копеек, 763 рубля 97 копеек соответственно, на общую сумму 2033 рубля 88 копеек; в 20 часов 26 минут в аппарате торговой точки «Кофе с собой» на сумму 100 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 49 мин. в магазине «Продукты 24 часа» по адресу: РТ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> на сумму 230 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 59 мин., 21 час. 01 мин. в магазине «Апельсин» по адресу: РТ, 

<

адрес> ул. 

<

адрес> на суммы 99 рублей, 69 рублей 99 копеек соответственно, на общую сумму 168 рублей 99 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: РТ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 09 час. 59 мин. в магазине «Русалка» на сумму 59 рублей 99 копеек; в 10 час. 03 мин. в магазине «Фрукты и Орехи» ИП ФИО8 на сумму 80 рублей; в 10 час. 09 мин. в магазине «Вобла beer» на сумму 75 рублей; в 10 час. 24 мин. в магазине «Пятерочка» на сумму 44 рубля 99 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 13 час. 15 мин. в магазине «Street Hot Dog» на сумму 99 рублей; в 13 час. 36 мин. в магазине «EVO VYPECHKA» на сумму 27 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 08 мин. в кафе быстрого питания «GORYACHIE SLOJKI» в ФИО5 метрополитене станции «Авиастроительная» по адресу: 

<

адрес> на сумму 150 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 42 мин., 14 час. 58 мин., 15 час. 30 мин. в помещении «Бар 24» по адресу: 

<

адрес> на суммы 70 рублей, 140 рублей, 200 рублей соответственно, на общую сумму 410 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: 

<

адрес> 16 час. 24 мин., в 18 час. 31 мин. в магазине «Пятерочка» на суммы 585 рублей 01 копейка, 457 рублей 99 копеек соответственно, на общую сумму 1043 рубля; в 16 час. 28 мин., 16 час. 29 мин. в магазине «Ясмина» на суммы 89 рублей, 10 рублей соответственно, на общую сумму 99 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 45 мин., 19 час. 52 мин., 19 час. 57 мин., 20 час. 00 мин. в магазине «Продукты 24 часа» по адресу: 

<

адрес> на суммы 523 рубля, 674 рубля, 540 рублей, 501 рубль соответственно, на общую сумму 2238 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 12 мин. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 107 рублей 98 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 09 мин. в магазине «Порт Алкомаркет» по адресу: 

<

адрес> на сумму 264 рубля 87 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 13 мин. в помещении пекарни «Добропек» по адресу: 

<

адрес> на сумму 230 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: 

<

адрес> в 10 час. 21 мин., 19 час. 01 мин. в кафе «Лаванда» на суммы 165 рублей, 90 рублей соответственно, на общую сумму 255 рублей; в 10 час. 27 мин., 10 час. 28 мин., 10 час. 30 мин., 10 час. 31 мин. в магазине «Продукты 24 часа» ИП ФИО19 на суммы 78 рублей, 57 рублей, 232 рубля, 30 рублей соответственно, на общую сумму 397 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 56 мин. в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> на сумму 440 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 18 мин., 10 час. 52 мин. в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> на сумму 440 рублей каждая покупка, на общую сумму 880 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 48 мин. в магазине «Магнит у дома» по адресу: 

<

адрес> на сумму 107 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 21 мин., 16 час. 23 мин. в кафе «Лаванда» по адресу: 

<

адрес> на суммы 75 рублей, 180 рублей соответственно, на общую сумму 255 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 02 мин., 17 час. 03 мин. в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> на суммы 451 рубль 99 копеек, 436 рублей 33 копеек соответственно, на общую сумму 888 рублей 32 копейки; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 49 мин. в магазине «Продукты 24 часа» ИП ФИО19 по адресу: 

<

адрес> на сумму 439 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 28 мин. в комиссионном магазине «Победа» по адресу: 

<

адрес> на сумму 690 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 35 мин., 10 час. 39 мин., 10 час. 40 мин. в помещении магазина «Хозтовары 1000 мелочей» ИП ФИО9 по адресу: 

<

адрес> на суммы 400 рублей, 308 рублей, 60 рублей соответственно, на общую сумму 768 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 44 мин. в магазине «Русалка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 107 рублей 98 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: 

<

адрес> 10 час. 50 мин. в магазине «Техас» на сумму 219 рублей; в 11 час. 17 мин. в магазине «От фермера» на сумму 178 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 31 мин. в помещении «Аптека №» по адресу: 

<

адрес> на сумму 249 рублей 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: 

<

адрес> в 11 час. 37 мин. в магазине «Продукты» на сумму 200 рублей; в 11 час. 42 мин., 20 час. 54 мин. в магазине «Бристоль» на суммы 724 рубля 97 копеек, 814 рублей 99 копеек соответственно, всего на общую сумму 1539 рублей 96 копеек; в 11 час. 46 мин., 11 час. 47 мин. в магазине «Ермолино» на суммы 484 рубля 70 копеек, 79 рублей соответственно, на общую сумму 563 рубля 70 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 00 мин. в магазине «FIXPRICE» по адресу: 

<

адрес> на сумму 249 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: 

<

адрес> 20 час. 13 мин., 20 час. 14 мин., 20 час. 33 мин. 04 сек. и 20 час. 33 мин. 38 сек. в магазине «Семейный гардероб» ООО «Микс» на суммы 699 рублей, 699 рублей, 961 рубль, 256 рублей соответственно, всего на общую сумму 2615 рублей; в 20 час. 41 мин. в магазине «Пятерочка» на сумму 170 рублей 97 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 43 мин., 20 час. 44 мин. в торговом помещении магазина ООО «ALFA VENDING» по адресу: 

<

адрес> на суммы 10 рублей, 10 рублей соответственно, всего на общую сумму 20 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: 

<

адрес> в 08 час. 52 мин., 18 час. 28 мин. в магазине «Бристоль» на сумму 458 рублей 95 копеек, 456 рублей 97 копеек соответственно, всего на общую сумму 915 рублей 92 копейки; в 08 час. 54 мин. в магазине «Продукты» на сумму 202 рубля; в 18 час. 32 мин. в магазине «Ермолино» на сумму 592 рубля 69 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: 

<

адрес> в 16 час. 33 мин. в магазине «FIXPRICE» на сумму 623 рубля 60 копеек; в 16 час. 36 мин. в магазине «Улыбка Радуги» на сумму 438 рублей; в 17 час. 07 мин. 02 сек., 17 час. 07 мин. 46 сек., 17 час. 20 мин., 17 час. 46 мин. в суши-баре «Маки» на суммы 999 рублей, 455 рублей, 378 рублей, 378 рублей соответственно, на общую сумму 2210 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: 

<

адрес> в 08 час. 46 мин., 18 час. 14 мин., 21 час. 43 мин., 21 час. 44 мин. в магазине «Бристоль» на суммы 689 рублей 92 копейки, 522 рубля 94 копейки, 554 рубля 95 копеек, 52 рубля соответственно, на общую сумму 1819 рублей 81 копейка; в 08 час. 47 мин. в магазине «Продукты» на сумму 240 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: 

<

адрес> 09 час. 59 мин., 10 час. 46 мин., 10 час. 50 мин. в магазине «Пятерочка» на суммы 307 рублей 97 копеек, 297 рублей 95 копеек, 137 рублей 98 копеек соответственно, на общую сумму 743 рубля 90 копеек; в 10 час. 37 мин., 10 час. 38 мин. в магазине «Семейный гардероб» ООО «Микс» на суммы 814 рублей, 947 рублей соответственно, на общую сумму 1761 рубль; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 56 мин. в магазине «Техас» по адресу: 

<

адрес> на сумму 73 рубля 50 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 17 мин. в пекарне «Добропек» по адресу: 

<

адрес> на сумму 340 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: 

<

адрес> в 11 час. 22 мин., 20 час. 26 мин. в магазине «Бристоль» на суммы 677 рублей 96 копеек, 392 рубля 47 копеек соответственно, всего на сумму 1070 рублей 43 копейки; в 11 час. 28 мин. в магазине «Ермолино» на сумму 821 рубль 61 копейка; 

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: 

<

адрес> в 09 час. 03 мин., 19 час. 28 мин., 19 час. 48 мин. в магазине «Бристоль» на суммы 960 рублей 90 копеек, 750 рублей 92 копейки, 48 рублей 99 копеек соответственно, на общую сумму 1760 рублей 81 копейка; в 19 час. 33 мин., 19 час. 43 мин., 19 час. 44 мин. в магазине «Ермолино» на суммы 272 рубля 07 копеек, 928 рублей 59 копеек, 256 рублей 96 копеек соответственно, на общую сумму 1457 рублей 62 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 00 мин., 17 час. 08 мин., 17 час. 24 мин. в помещении магазина «Хозтовары 1000 мелочей» ИП ФИО9 по адресу: 

<

адрес> на суммы 350 рублей, 350 рублей, 640 рублей соответственно, на общую сумму 1340 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 31 мин. в магазине «Техас» по адресу: 

<

адрес> на сумму 145 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 46 мин., 17 час. 47 мин. 32 сек., 17 час. 47 мин. 53 сек. в суши-баре «Маки» по адресу: 

<

адрес> на суммы 378 рублей, 249 рублей, 378 рублей соответственно, на общую сумму 1005 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 13 мин. в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> на сумму 112 рублей 98 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 25 мин., 12 час. 27 мин. в комиссионном магазине «Победа» по адресу: 

<

адрес> на суммы 650 рублей, 699 рублей соответственно, на общую сумму 1349 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 33 мин. в магазине «Русалка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 119 рублей 98 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: 

<

адрес> в 13 час. 27 мин. в магазине «FIXPRICE» на сумму 553 рубля 20 копеек; в 14 час. 10 мин., 14 час. 12 мин., 14 час. 54 мин., 15 час. 29 мин. 14 сек., 15 час. 29 мин. 57 сек. в суши-баре «Маки» на суммы 616 рублей, 100 рублей, 627 рублей, 219 рублей, 100 рублей соответственно, на общую сумму 1662 рубля; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 49 мин. в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> на сумму 458 рублей 95 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 45 мин., 19 час. 46 мин., 19 час. 49 мин., 19 час. 52 мин., 19 час. 54 мин. в магазине «Техас» по адресу: 

<

адрес> на суммы 164 рубля, 38 рублей 50 копеек, 130 рублей 50 копеек, 73 рубля 50 копеек, 267 рублей соответственно, на общую сумму 673 рубля 50 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: 

<

адрес> 20 час. 12 мин. в магазине «Пятерочка» на сумму 111 рублей 99 копеек; в 20 час. 15 мин., 20 час. 18 мин. в магазине «Красное и Белое» на суммы 660 рублей, 195 рублей 77 копеек соответственно, на общую сумму 855 рублей 77 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 24 мин. в помещении кафе «Pizza Like» по адресу: 

<

адрес> на сумму 60 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 47 ми. в помещении магазина «Хозтовары 1000 мелочей» ИП ФИО9 по адресу: 

<

адрес> на сумму 510 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 52 мин., 16 час. 53 мин. в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> на суммы 665 рублей 94 копейки, 135 рублей 96 копеек соответственно, на общую сумму 801 рубль 90 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 29 мин., 13 час. 30 мин. в магазине «Канцтовары-игрушки» по адресу: 

<

адрес> на суммы 128 рублей, 30 рублей соответственно, на общую сумму 158 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 38 мин., 13 час. 43 мин. в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> на суммы 199 рублей 99 копеек, 917 рублей 90 копеек соответственно, на общую сумму 1117 рублей 89 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: 

<

адрес> в 16 час. 09 мин., 16 час. 14 мин. в магазине «Продукты» на суммы 90 рублей, 50 рублей соответственно, на общую сумму 140 рублей; в 16 час. 11 мин., 16 час. 13 мин. в магазине «Бристоль» на суммы 665 рублей 94 копейки, 55 рублей 77 копеек соответственно, на общую сумму 721 рубль 71 копейка; в 16 час. 18 мин. в магазине «Ермолино» на суммы 267 рублей 44 копейки; 

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: 

<

адрес> в 12 час. 09 мин., 20 час. 20 мин. в магазине «Бристоль» на суммы 665 рублей 94 копейки, 695 рублей 92 копейки соответственно, на общую сумму 1361 рубль 86 копеек; в 20 час. 24 мин. в магазине «Продукты» на сумму 206 рублей 00 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 55 мин. в помещении «Аптека №» по адресу: 

<

адрес> на сумму 35 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 18 мин. в магазине «FIXPRICE» по адресу: 

<

адрес> на сумму 259 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ, в 20 час. 04 мин., 20 час. 09 мин. в помещении «Бар 24» по адресу: 

<

адрес> на суммы 200 рублей, 400 рублей соответственно, на общую сумму 600 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 44 мин., 11 час. 47 мин. в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> на суммы 280 рублей, 902 рубля 91 копейка соответственно, на общую сумму 1182 рубля 91 копейка; 

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: 

<

адрес> в 10 час. 08 мин., 18 час. 02 мин. в магазине «Бристоль» на суммы 887 рублей 92 копейка, 509 рублей 96 копеек соответственно, на общую сумму 1397 рублей 88 копеек; в 18 час. 03 мин. в магазине «Продукты» на сумму 58 рублей; в 22 час. 44 мин., 22 час. 45 мин. в магазине «Порт Алкомаркет» на суммы 767 рублей 94 копейки, 69 рублей 99 копеек соответственно, на общую сумму 837 рублей 93 копейки; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 31 мин. в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> на сумму 107 рублей 98 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 22 мин. в помещении кафе «Аппетит» по адресу: 

<

адрес> на сумму 549 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в общественном транспорте, двигавшихся по разным маршрутам 

<

адрес> в 06 час. 12 мин. 25 сек., 06 час. 12 мин. 36 сек., 06 час. 52 мин. 12 сек., 06 час. 52 мин. 21 сек., 08 час. 49 мин. 34 сек., 08 час. 49 мин. 42 сек., 17 час. 41 мин. 23 сек., 17 час. 41 мин. 35 сек. на суммы 35 рублей 8 раз, всего на общую сумму 280 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 10 мин. 01 сек., 08 час. 10 мин. 15 сек. в магазине по адресу: 

<

адрес> на суммы 150 рублей, 126 рублей соответственно, всего на общую сумму 276 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 27 мин., 09 час. 35 мин. в помещении столовой «Балан» по адресу: 

<

адрес> на суммы 201 рубль, 25 рублей соответственно, на общую сумму 226 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 17 мин., 16 час. 35 мин. в продуктовом магазине «Лайт» по адресу: 

<

адрес> на суммы 544 рубля, 726 рублей соответственно, на общую сумму 1270 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 12 мин. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на сумму 105 рублей 98 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 13 мин. в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> на сумму 109 рублей 98 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 34 мин. в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> на сумму 820 рублей 93 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в общественном транспорте, двигавшихся по разным маршрутам 

<

адрес> в 07 час. 01 мин. 17 сек., 07 час. 01 мин. 26 сек., 17 час. 45 мин. 43 сек., 17 час. 45 мин. 57 сек., 18 час. 47 мин. 40 сек., 18 час. 47 мин. 51 сек. на суммы 35 рублей 6 раз, всего на общую сумму 210 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 34 мин. в помещении столовой «Версаль» по адресу: 

<

адрес> на сумму 105 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 38 мин., 16 час. 39 мин., 16 час. 40 мин. в продуктовом магазине «Лайт» по адресу: 

<

адрес> на суммы 154 рубля, 490 рублей, 73 рубля соответственно, на общую сумму 717 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 15 мин. в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> на суммы 109 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: 

<

адрес> 18 час. 18 мин. в кафе «Перемячная» на сумму 94 рубля; в 18 час. 27 мин. в магазине «Русалка» на сумму 105 рублей 98 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 42 мин. в магазине «Техас» по адресу: 

<

адрес> на сумму 145 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: 

<

адрес> в 19 час. 47 мин. в магазине «Бристоль» на сумму 680 рублей 93 копейки; в 19 час. 50 мин. в магазине «Ермолино» на сумму 175 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 31 мин. в магазине «Магнит у дома» по адресу: 

<

адрес> на сумму 414 рублей 19 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в общественном транспорте, двигавшихся по разным маршрутам 

<

адрес> в 07 час. 53 мин. 26 сек., 07 час. 53 мин. 59 сек., 09 час. 50 мин. 12 сек., 09 час. 50 мин. 35 сек., 19 час. 09 мин. 21 сек., 19 час. 09 мин. 31 сек., 20 час. 06 мин. 56 сек., 20 час. 07 мин. 06 сек. на суммы 35 рублей 8 раз, всего на общую сумму 280 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: 

<

адрес> 09 час. 29 мин. в пекарне «Жар Свежар» на сумму 163 рубля; в 09 час. 43 мин. в магазине «Русалка» на сумму 324 рубля; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 06 мин., 18 час. 55 мин., 19 час. 04 мин. в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> на суммы 841 рубль 06 копеек, 295 рублей 97 копеек, 106 рублей соответственно, всего на общую сумму 1243 рубля 03 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 28 мин. в кафе «Перемячная» по адресу: 

<

адрес> на сумму 188 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 54 мин. в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> на сумму 665 рублей 94 копейки; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 20 мин., 09 час. 21 мин., 16 час. 30 мин., 16 час. 33 мин. в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> на суммы 805 рублей 94 копейки, 71 рубль 89 копеек, 665 рублей 94 копейки, 193 рубля 48 копеек соответственно, на общую сумму 1737 рублей 25 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 59 мин. в магазине «Продукты» по адресу: 

<

адрес> на сумму 140 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 02 мин., 08 час. 04 мин., 20 час. 01 мин., 20 час. 02 мин. в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> на суммы 887 рублей 92 копейки, 89 рублей 99 копеек, 665 рублей 94 копейки, 104 рубля 99 копеек соответственно, на общую сумму 1748 рублей 84 копейки;

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: 

<

адрес> в 08 час. 22 мин., 11 час. 30 мин., 11 час. 31 мин., 17 час. 56 мин. в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> на суммы 887 рублей 92 копейки, 104 рубля, 149 рублей, 887 рублей 92 копейки соответственно, на общую сумму 2028 рублей 84 копейки; в 08 час. 29 мин., 08 час. 34 мин., 08 час. 35 мин., 18 час. 01 мин. в магазине «Ермолино» на суммы 760 рублей 34 копейки, 266 рублей 22 копейки, 77 рублей, 278 рублей 05 копеек соответственно, на общую сумму 1381 рубль 61 копейка; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 03 мин. в магазине «Техас» по адресу: 

<

адрес> на сумму 145 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в кафе «Маки» ИП ФИО10 по адресу: 

<

адрес> 12 час. 17 мин., 12 час. 52 мин., 13 час. 23 мин. на суммы 677 рублей, 1245 рублей, 427 рублей соответственно, на общую сумму 2349 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Планета и Обувь» по адресу: 

<

адрес> 13 час. 44 мин., 13 час. 47 мин., 13 час. 53 мин., 13 час. 56 мин., 13 час. 59 мин., 14 час. 03 мин., 14 час. 04 мин. на суммы 849 рублей, 999 рублей, 779 рублей, 399 рублей, 199 рублей, 150 рублей, 250 рублей соответственно, на общую сумму 3625 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в торговых помещениях по адресу: 

<

адрес> в 14 час. 29 мин., 15 час. 24 мин., 15 час. 45 мин. в магазине «Победа» на суммы 132 рубля 90 копеек, 214 рублей 80 копеек, 253 рубля 80 копеек соответственно, на общую 601 рубль 50 копеек; в 14 час. 40 мин., 14 час. 41 мин., 14 час. 42 мин. 17 сек., 14 час. 42 мин. 53 сек., 14 час. 43 мин. 19 сек., 14 час. 43 мин. 51 сек. в магазине «Файтро» на суммы 39 рублей, 95 рублей, 175 рублей, 9 рублей, 60 рублей, 55 рублей соответственно, на общую сумму 433 рубля; в 14 час. 57 мин., 15 час. 15 мин. в магазине «Одежда и Обувь» на суммы 98 рублей, 299 рублей соответственно, на общую сумму 397 рублей; в 15 час. 05 мин. в магазине ИП ФИО20 на сумму 86 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 24 мин. в помещении церкви «Храм ФИО2 Епархии» по адресу: 

<

адрес> на сумму 120 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в общественном транспорте городе Казани, двигавшегося по неустановленному маршруту, в 17 час. 13 мин. 11 сек., 17 час. 13 мин. 20 сек. на суммы 35 рублей 2 раза, на общую сумму 70 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 02 мин. в магазине «Магнит у дома» по адресу: 

<

адрес> на сумму 635 рублей 68 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 29 мин. в магазине «FIXPRICE» по адресу: 

<

адрес> на сумму 400 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 29 мин. в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> на сумму 25 рублей 38 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 42 мин. в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

адрес> на сумму 405 рублей 88 копеек; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 45 мин. в помещении магазина «Хозтовары 1000 мелочей» ИП ФИО9 по адресу: 

<

адрес> на сумму 15 рублей. 

В результате преступных действий ФИО1 Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб в размере 80283 рубля 73 копейки. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час., находясь в магазине «Порт Маркет» в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в ЖК «Усадьба Царево», на кассовой зоне он увидел банковскую карту «Ренессанс кредит», которую присвоил себе. Далее он зашел в соседний магазин «Верный», где расплатился за банку пива похищенной банковской картой. После чего он несколько раз заходил в магазины в жилом комплексе, где совершал покупки, расплачиваясь похищенной картой. Он расплачивался чужой картой с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его задержания, в столовых, пекарнях, кафе быстрого питания, суши-барах, барах-24, в магазинах «Пятерочка», «Магнит», «Бристоль», Русалка», «Порт Маркет», «Техас», «Планета Одежда и Обувь», «Файтро», «Фикспрайс», «Ермолино», «Красное и Белое», продукты, сухофрукты, канцтовары и игрушки, в церкви, в общественном транспорте, на общую сумму более 80000 рублей (т. 2 л.д. 90-93, 110-111) 

Суд находит вину ФИО1 установленной совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. она зашла в личный кабинет приложения ООО «Ренессанс кредит» и обнаружила, что по ее кредитной карте имеется задолженность денежных средств примерно 90000 рублей, согласно выписке ее картой расплачивались в различных магазинах 

<

адрес>, данные покупки она не совершала. Последняя покупка была в ИП ФИО4 на 15 рублей. Она поняла, что оставила свою карту ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Порт Маркет» по адресу: РТ, 

<

адрес>, с. новое Шигалеево, ул. 

<

адрес>, где расплачивалась ею последний раз. Она заблокировала ее, после чего обратилась в полицию (т. 1 л.д. 38-40). 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что примерно в мае 2023 года к ней обратились сотрудники полиции, которые сообщили, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Порт Маркет» по адресу: РТ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, потерпевшая после оплаты оставила свою банковскую карту, которую в последующем похитил другой посетитель. Факт хищения банковской карты она не видела, видеозапись с камер наблюдения не сохранились (т. 1 л.д. 43-44).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что с начала апреля по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 жил у него дома, они вместе проводили время, употребляли спиртные напитки, ездили на общественном транспорте. Ему было известно, что ФИО1, нашел банковскую карту, однако он не знал, какой банковской картой он оплачивал покупки (т. 1 л.д. 45-46).

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что ДД.ММ.ГГГГ между банком «Ренессанс Кредит» и ФИО7 был заключен договор на выпуск банковской карты КБ «Ренессанс Кредит» с кредитным лимитом 60000 рублей. За время пользования ФИО7 указанной кредитной картой, кредитный лимит был увеличен до 120000 рублей. О том, что ДД.ММ.ГГГГ кредитная карты была оставлена потерпевшей в магазине, и ею завладел неизвестный мужчина, который производил со счета карты различные покупки, ему стало известно ДД.ММ.ГГГГ, когда Потерпевший №1 заблокировала карту (т. 1 л.д. 47-48).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что от сотрудников полиции ей стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Верный» по адресу: РТ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> неизвестное лицо оплачивало покупки чужой банковской картой КБ «Ренессанс Кредит» (т. 1 л.д. 55-56).

Кроме того, вина подсудимой подтверждается иными исследованными в ходе судебного заседания доказательствами, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – помещения дежурной части ОП № «Авиастроительный» УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в металлическом шкафу в отсеке №, где хранились личные вещи задержанного ФИО1, обнаружена и изъята банковская карта «Ренессанс Кредит» (т. 1 л.д. 27-32);

- ответом на запрос от ООО «Союз ФИО3», согласно которому предоставлен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина «Верный» по адресу: РТ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> (т. 1 л.д. 52-54);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – банковской карты КБ «Ренессанс Кредит» №, видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Верный» по адресу: РТ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> (т. 1 л.д. 133-136);

- ответом на запрос от КБ «Ренессанс Кредит», согласно которому предоставлен перечень транзакций по банковской карте КБ «Ренессанс Кредит» №, открытой на имя Потерпевший №1 за период времени со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 59-63); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ – перечня транзакций по банковской карте КБ «Ренессанс Кредит» №, открытой на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 119-131);

- ответом на запрос от АО «Транспортная карта», согласно которому наземный парк городского пассажирского транспорта 

<

адрес> оснащен терминалами оплаты NewPos 8210, которые позволяют принимать оплату проезда наличными денежными средствами, транспортной картой, а также банковскими картами (т. 1 л.д. 41-44);

- протоколом осмотра места происшествия – магазина «Верный», магазина «Порт Маркет», аппарата торговой точки «Кофе с собой» по адресу: РТ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>; магазина «Продукты 24 часа» по адресу: РТ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>; магазина «Русалка» по адресу: РТ, 

<

адрес>; магазина «Продукты 24 часа» по адресу: РТ, 

<

адрес>; магазина «Апельсин» по адресу: РТ, 

<

адрес>; магазина «Вобла beer», магазина «Пятерочка», магазина «Фрукты и Орехи» ИП ФИО8, магазина «Русалка» по адресу: РТ, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>; магазина «Пятерочка», магазина «Семейный гардероб» ООО «Микс» по адресу: 

<

адрес>; Аптеки-23, магазина хозяйственных товаров ИП ФИО9, магазина канцелярских товаров и игрушек по адресу: 

<

адрес>А; суши-бара «Маки», магазина «Улыбка Радуги», магазина «Fixprice» по адресу: РТ, 

<

адрес>Б; «Бара 24 часа» по адресу: 

<

адрес>; магазина «Бристоль», магазина «Продукты», магазина «Порт Алкомаркет», магазина «Ермолино» по адресу: 

<

адрес>а; магазина «Одежда и Обувь», магазина орехов и сухофруктов ИП ФИО20, магазина «Файтро», магазина «Победа» по адресу: 

<

адрес>а; магазина «Street Hot Dog», магазина «EVO VYPECHKA» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>; магазина ИП ФИО19, кафе «Лаванда» по адресу: 

<

адрес>а; магазина «Добропек», магазина «Русалка» по адресу: 

<

адрес>; комиссионного магазина «Победа», магазина «Техас», магазина «От Фермера» по адресу: 

<

адрес>; магазина «Красное и Белое», магазина «Пятерочка», помещения «Бара 24» по адресу: 

<

адрес>; магазина «Пятерочка», магазина «Ясмина» по адресу: 

<

адрес>; магазина «Продукты 24 часа» по адресу: 

<

адрес>; магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>а; кафе «PIZZA LIKE» по адресу: 

<

адрес>б; кафе «Горячие слойки» в ФИО5 метрополитене станции «Авиастроительная» по адресу: 

<

адрес>; магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>; магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>; магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>; магазина «LAJT» по адресу: 

<

адрес>; кафе «Маки Суши» ИП ФИО10 по адресу: 

<

адрес>; магазина «Одежда и Обувь» по адресу: 

<

адрес>; кафе «Аппетит» по адресу: 

<

адрес>б; церкви «Храм ФИО2 Епархии» по адресу: 

<

адрес>а; магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>; магазина «Магнит у дома» по адресу: 

<

адрес>; магазина по адресу: 

<

адрес>; кафе «Перемячная», магазина «Русалка» по адресу: 

<

адрес>; магазина «Русалка», пекарни «Жар Свежар» по адресу: 

<

адрес>; помещения столовой «Версаль» по адресу: 

<

адрес>; помещения столовой «Балан» по адресу: 

<

адрес>; магазина ООО «ALFA VENDING» по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 142-232, 236-247, т. 2 л.д. 1-86).

Представленные доказательства суд считает достоверными, допустимыми и достаточными для признания вины ФИО1 в вышеописанном преступлении. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное частичное возмещение ущерба, наличие малолетнего ребенка, удовлетворительную характеристику, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких, данных о личности подсудимого, а также иных конкретных обстоятельств дела, суд считает, что достижение целей уголовного наказания ФИО1, определенные в статье 43 УК РФ и исправление подсудимого возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ. 

С учетом всех фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и других конкретных обстоятельств, суд полагает, что оснований для применения к действиям ФИО1 положений части 6 статьи 15 УК РФ, назначения дополнительного наказания и более мягкого наказания не имеется.

При определении срока наказания суд, в совокупности с другими обстоятельствами, учитывает положения части 1 статьи 62 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке статьи 53.1 УК РФ суд не находит.

По делу заявлен гражданский иск в сумме 80283 рубля 73 копейки, который полежит удовлетворению частично, ввиду возмещения ФИО1 ущерба в сумме 10000 рублей.

Поскольку ФИО1 в ходе судебного заседания не возражал участию адвоката по назначению, ему разъяснены положения статей 131, 132 УПК РФ, в силу своего возраста и состояния здоровья трудоспособен, инвалидности не имеет, суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки:

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 ФИО22 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года с возложением на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 ФИО23 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, сумму в размере 70283 рубля 73 копейки.

Взыскать с ФИО1 ФИО24 в доход федерального бюджета судебные издержки: 

- в сумме 3120 рублей, выплаченные защитнику-адвокату за осуществление защиты подсудимого в ходе предварительного следствия;

- в сумме 4938 рублей, подлежащие выплате защитнику-адвокату за осуществление защиты подсудимого в судебном заседании.

Вещественные доказательства: DVD-диск с записями с камер видеонаблюдения, товарные чеки, ответ и выписку и отчет по счету – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения через Авиастроительный районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе либо в отдельном ходатайстве.

Судья (подпись) Р.Р. Латыпова

Копия верна

Судья